CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer o aditamento ao REQ 044/2025, a fim de
incluir  novos(as)  convidados(as)  na  audiência
pública destinada debate sobre o Projeto de Lei nº
4.811/2023.

            Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, o aditamento ao Requerimento nº 44/2025-CASP, para
inclusão de convidados (as) na audiência pública destinada a debater o Projeto de
Lei nº 4.811/2023, que trata da regulamentação das profissões de Administrador
Público, Gestor de Políticas Públicas, Gestor Social e de áreas congêneres voltadas
à atuação no setor público.

                 Sugestão de convidados (as):

1. Representante  da  Sociedade  Brasileira  de  Administração  Pública  –
SBAP;

2. Representante  da  Associação  Nacional  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão do Campo de Públicas – ANEPCP;

3. Representante  da Pro  Pública  Brasil  –  Associação de Egressos do
Campo de Públicas.

                                               JUSTIFICAÇÃO

                  A ausência de regulamentação das profissões que integram o chamado

Campo de Públicas constitui uma lacuna histórica que compromete a valorização e

o  aproveitamento  adequado  desses  profissionais  na  administração  pública

brasileira.  Apesar  da  existência  de  quadros  altamente  qualificados,  com  sólida

formação acadêmica e experiência na formulação, implementação e avaliação de

políticas públicas, a inexistência de um marco legal específico acarreta insegurança

*C
D2

56
87

27
42

30
0*

RE
Q

 n
.6

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
11

:4
2:

47
.9

33
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256872742300

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

jurídica, dificulta a definição de atribuições e limita o reconhecimento institucional

desses profissionais.

                 O Projeto de Lei  nº 4.811/2023 busca preencher essa lacuna,

promovendo a valorização de competências técnicas, o reconhecimento legal das

profissões  e  o  fortalecimento  da  gestão  pública  a  partir  de  princípios  éticos  e

republicanos.

                Dessa forma, a inclusão dos (as) representantes da SBAP, da ANEPCP e

da Pro  Pública  Brasil  é  fundamental  para  assegurar  uma discussão qualificada,

plural  e  representativa,  contribuindo  para  um  debate  legislativo  alinhado  às

demandas reais de estudantes, profissionais e gestores (as) comprometidos (as)

com a construção de um Estado mais eficiente, democrático e justo.

                 Diante do exposto, conto com o apoio dos (as) nobres Pares para a

aprovação deste requerimento.

                                         Sala da Comissão, em de      de 2025.

                                              Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

56
87

27
42

30
0*

RE
Q

 n
.6

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
11

:4
2:

47
.9

33
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256872742300

	​ COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº , DE 2025